f.  OUN ,-41watl

Estado do Rio Grande do Sul
Secretaria de Desenvolvimento Econômico Ciência e Tecnologia.

Junta Comercial

SESSÃO PLENÁRIA DO DIA 21/05/2015

Ata no 32/15

Aos vinte e um dias do mês de maio de dois mil e quinze, às 10 horas, reuniu-se em

Sessão Plenária, na sala Raul Bastian, localizada no primeiro andar da Sede da Junta

Comercial do Estado do Rio Grande do Sul, sita à Av. Júlio de Castilhos, 120, nesta

capital, o Colégio de Vogais da JUCERGS, sob a presidência do Presidente Paulo Roberto

Kopschina que saudou a Chefe de Gabinete, Dulce Dias, o Diretor de Registro, Jorge

Diehl e a Diretora da Assessoria Técnica, Fabiane Fetter, além dos Vogais e demais

pessoas presentes. Verificado o quorum foi aberta a Sessão. Em prosseguimento, o Sr.

Presidente passou à análise da correspondência remetida pelo Poder Judiciário, a saber:

SESSÃO PLENÁRIA DO DIA 21-05-2015 , PROTOCOLO N° 15/140453-4, DECRETAÇÃO DE

FALÊNCIA. EMPRESA:  ZINI CONSTRUTORA DE OBRAS RODOVIÁRIAS LTDA. NIRE : 43 2

0474827-1, PROCESSO N°: 069/1.14.0001586-8, COMARCA: SARANDI/RS, PROTOCOLO N°

15/140454-2, PENHORA DE QUOTAS DE ARI LIMA. EMPRESA:  LIMA CONSTRUÇÕES LTDA.

NIRE : 43 2 0054295-3, PROCESSO N°: 001/1.07.0206185-2, COMARCA: PORTO ALEGRE/RS,

PROTOCOLO N° 15/140455-0, PENHORA DE QUOTAS DE JAIR BERGENTHAL. EMPRESA:

HABITACÕES DO SUL CONSTRUTORA E URBANIZADORA LTDA. NIRE: 43 2 0688094-0

PROCESSO N°: 2008.71.00.007715-2, COMARCA: PORTO ALEGRE/RS, PROTOCOLO N°

15/140456-9, INDISPONIBILIDADE DE BENS DE REGINA DE FÁTIMA GUERRES SOARES.

EMPRESA:  REGINA DE FATIMA GUERRES SOARES. NIRE: 43 1 0654310-1, PROCESSO N°:

025/1.11.0001398-6, COMARCA: SANTANA DO LIVRAMENTO/RS, PROTOCOLO N°15/140457-

7, INDISPONIBILIDADE DE BENS DE HANZA MAHAMUD OTHAM ALI. EM

DISTRIBUIDORA DE CONFECCÕES ENCOBRAS LTDA. NIRE 43 20030759-8, PR

\ 004/1 .03.0002743-8, COMARCA: BAGE/RS, PROTOCOLO 	40458-5, LEVA 	 A \\

PENHORA DE QUOTAS DE TARCÍSIO FERREIRA BR ESA:  S L RANDAO& IA

Estado do Rio Grande do Sul
Secretaria de Desenvolvimento Econômico Ciência e Tecnologia.

Junta Comercial
LTDA. NIRE : 43 2 0343370-5, PROCESSO N°: 023/1.04.0009771-8, COMARCA: RIO

GRANDE/RS, PROTOCOLO N° 15/140459-3, LEVANTAMENTO DA PENHORA DE QUOTAS DE

TARCÍSIO FERREIRA BRANDÃO. EMPRESA:  T. F. BRANDÃO IMÓVEIS, NIRE : 43 1 0557538-6,

PROCESSO N°: 023/1.04.0009771-8, COMARCA: RIO GRANDE/RS, PROTOCOLO N° 15/140460-7,

INDISPONIBILIDADE DE BENS DE JURANDIR LUIZ BUCHMANN. EMPRESA:  J L

BUCHMANN, NIRE :43 1 0486504-6, PROCESSO N°: 146/1.06.0001526-4, COMARCA: FELIZ/RS,

PROTOCOLO N° 15/140461-5, INDISPONIBILIDADE DE BENS DE PAULO RICARDO FLORES E

DA EMPRESA. EMPRESA:  PADOOR INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA. NIRE : 43 2 0492068-5,

PROCESSO N°: 019/1.08.0018418-1, COMARCA: NOVO HAMBURGO/RS, PROTOCOLO N°

15/140462-3, PENHORA DE QUOTAS DE ISABEL CRISTINA RODRIGUES DE MELO. EMPRESA:

EACCI CONSULTORIA LTDA. NIRE : 43 2 0542641-2, PROCESSO N°: 2008.71.10.003722-0,

COMARCA: PELOTAS/RS, PROTOCOLO N° 15/140463-1, RESTRIÇÃO SOBRE AS QUOTAS

SOCIAIS DE ROM1LDA DOS SANTOS FERREIRA. EMPRESA:  ROWIL CONSTRUÇÕES E

INCORPORACÕES LTDA. NIRE: 43 2 0618557-5, PROCESSO N°: 010/1.15.0004877-1,

COMARCA: CAXIAS DO SUL/RS. Dando prosseguimento à Sessão Plenária, foi feita a

leitura e a discussão da Ata 31/15, de 21-05-2015. Em regime de votação foi aprovada

por unanimidade, nos termos em que foi apresentada. O Sr. Presidente comunicou que

hoje será feita a entrega do material do Mapeamento de Processos-REDESIM.

Comunicou, também, que deverá ser feita uma revisão no Regimento Interno em

alguns pontos que estão conflitantes, e convidou os vogais para fazerem parte deste

grupo de estudo, juntamente com os servidores da Casa. O Vogal Everton Lopes, assim

como o Vogal Zélia Hocsman, questionaram quais eram os pontos conflitantes. Passada

a palavra para a Chefe de Gabinete que discorreu sobre as divergências encontradas

entre a Lei que criou a Autarquia Junta Comercial, a Lei que criou o Plano de Cargos e

Salários e o Regimento Interno, dizendo que em alguns itens eles não se comunicam. A

própria SARH apontou como maior problema o organograma, e solicitou a sua correção.

O Sr. Presidente reforçou a questão do grupo de trabalho dizendo que, com a

participação de todos, a tarefa tende a ficar mais suave. Os Vogais Everton Lop

Tassiro Fracasso e Paulo Ricardo Maia se disponibilizaram e farão parte do grupo de

trabalho. O Vogal Tassiro Fracasso solicitou a palavra, dl 	teve o pr egio de ter

uma pequena participação no grupo que elaborou o 	 e é tot 'men

Efr

ill-rtret?RT• KOPSCHINA

MA
Vogal

Aí
01

ete.4

Estado do Rio Grande do Sul
Secretaria de Desenvolvimento Econômico Ciência e Tecnologia.

Junta Comercial

compreensível que se retifique o que seja necessário. Ratificou o convite referente ao

jantar de confraternização do dia 09-06-2015 e salientou quê é extensivo a toda Junta

Comercial. Colocada novamente a palavra à disposição e como ninguém dela quisesse

fazer uso, o Sr. Presidente agradeceu a presença de todos, mandando que fosse

lavrada a .presente Ata, que depois de lida e aprovada, é assinada por todos.

Presidente

DULCE A. DIAS
Chefe de Gabinete

v2ENNIS KOCH

Vogal

411 ,Lor

JONI—ÃLBERTOWATTE
Vogal

LAUWEIntrEIXEIRA
Vogal

AN(5-Ç[II---1V1
Vogal

\

cifra!:

Estado do Rio Grande do Sul
aria de Desenvolvimento Econômico Ciência e Tecnologia.

Junta Comercial

PAULO DO MAIA
Vogal

co
JO2JJTASSIRO A. FRACASSO

Vogal

FA 	FETTER
Diretora da AT

	00000001
	00000002
	00000003
	00000004